anfractuosa & ancipihi, vt quo ductu ad campu
uenerit ignoret: erat enim per aliam portam in
ductus in carcere. Tandem ad custodes ventu
est, qui hominem interrogant, num scopos habe
ret, quæ vox inter ipsos symboli loco data præter
fidem & militarem loquendi modum nihil habe
bat, vt externi & hospites deprehendi queat. Ille
cùm nō intelligeret quid sibi veller, obtinuit, sed
alius (in quo notari Dei potestia paret, cui nō est
difficile qualibet re vti ad suā gloriā) satis absurdè
tunicā pro scopo sub aliis eū gestare respōdit. In
terrogatus ad hæc quis esset, nō ex imparato, sed
quod ante secū meditatus erat, se esse seruū ser
uorū Christi, verè respōdit, se esse seruū cuiusdam
magni nominis viri in carcere liberiore detenti.
Cūm satellites instarēt acriter, & ad iudices esse
ducēdū, dicerēt, terrore; pro officio incusso ve
ritatē examinarēt, atq; ille in peccato ito per
sisteret, & ad quēlibet le irū, paratū offerret, suau
iter Deo ita rē omnem conficiēte dimissus est.

**Mira Dei
potestas in
execuādis
malis.**

Deinde Lōdini inter ignotos triduo versatus, au
diebat minimè paucos de fuga Episcopi multa
corā se narrantes, quē barba candida depingebat
qualis sua erat, vocis tamen ambiguitate delusi,
pro cädida canū interpretabatur, quod vox ea ip
sorū lingua vtrūq; significet: hoc triduo plateas
obābulās, non raro obuios sibi perscrutatores ha
buit, ex quibus nōnulli ipsum aggredi, & quis es
set interrogates, cūm Gallicè respōderet, Gallum
esse existimantes abierunt: addā ego ex proboru
relatu, vīsum & agnitu fuisse à carcere custode,
verū impotētia tāta teneri se sensit, vt ne minimū
qđ moliri possit. Tādē ad nauē veniēs à Nauclero
Catholicē fidei nō instrēnuo hoste velut ignotus
excipitur. Adueniūt mox exploratores & iūsiurā
dū

dū ter exigūt à nautis de Episcopo, si qđ cōpertū
haberent, quē canū & sub alio qđ Hyberni nomi
ne (quod hoc nomē crederēt facile negatū mī)
exprimebant: Nautæ singulos rogant qui in na
uierant: præfulem vero, Deo sic disponente,
ne interrogārunt quidem, nec Archiepiscopum
esse quem canum putabant, suspicāti potuerunt,
cum hunc iuuenem viderent & gallice loquen
tem, Gallum arbitrii sint. Hoc modo Deus qui
in nauī erant, hostes fidei acerrimos omnes de
lūsīt, ipse verò eorum manus eualit, & incolumis
in Brabantia, et si premium trecentorum Duca
torum, qui eum deprehendisset promisum esset,
peruenit. Vbi nec ocio, nec voluptatibus, sed fa
ctis meditationibus, diuinisque colloquiis Deum
collaudando, & beneficia eius considerādo, sed u
lo operam dedit. Ex hoc tam mirabilē diuinæ
prouidentiæ opere facilē perspicitur diuino pre
ficio, neque quicquam firmius esse, neq; tutius,
cui maximè fidendū sit. Non enim alia ratione,
qua Dei auxilio, & prouidentia euasit, & sanè eo
quo relatum est modo euensis omnia, grauitate
affueruit, nec clami esse voluit, ne quis ob hanc
suam euasionem poenas lueret, qua in re D. Ste
phanum, imò Christum ipsum imitatus est.
Non indignum consideratiōe est, quod hic sub
iūciātum eum Romæ circa S. Patritij festum exami
natūt fuisse, cūm ad Episcopatum foret eligen
dus. Postmodum anno revoluto eiusdem S. Pa
tritij die, Londini ad fidem Christi cōstitendum,
vario examine pertentatum fuisse. Liber verò è
carcere eualit eodem (anno tum vertente) die,
quo in Episcopum consecratus est. Hæc referre
volui, quæ ex scripto propria manu ad me dato,
fidem apertam habent, eaque tibi Bonchorti fra
tri

tribusque in militia Christi versatis transmittimus & communicamus, vt intelligatur Dei erga suos prouidentia, qui ex mediis hostium manibus ipsum Episcopum Catholicis restituit: quem cum primum è reditu confexi (nam tendenter in Hyberniam ante conuenerat, & moribus admodum bonis & humanis præditum percepi) longe tamen aliam faciem præ se ferre vidi. ac sanctum quid rarum & diuinum spirantem, eximissaque præditum moribus, adeo vt dicerent non pauci, Deum in anima eius mirabilem operatum esse potentiam, & virtutes longe ampliores, quibus gentem suam ad pristinam virtutem reduceret, ex integro ei contulisse. Nec dubitandum videtur, quin Reginam ipsam non leuiter sollicitam habuerit, stupenda hac homini liberatio. & non leues stimulos, ad fidem Catholicam reuertendi addiderit, præsertim cum ab ea non aliena nimis dicatur, si non quorundam malis consiliis & persuasionibus nimium acquiesceret. Quamobrem meminerit hoc Dei nuncio se ad meliorem reuocari mentem. His vale mi charissime in Christo Floreti, & me Christo tuis ardentibus precibus fedulò commendare ne graueris. Louanijs Calendis Octobris.

1565.

T.R in Domino seruus Jacobus
Nauarchus Ondischotanus.

R. P. IGNATIUS PÆPOSITO
generalis societatis Iesu.

Gratia

Gratia & pax &c.

Vpiori anno ad te, Reuerende in Christo Pater, ex Molucco literas dedi: en alias nunc mitto, quibus & beneficiorum Dei multitudinem, ac magnitudinem, erga Societatem nostram breuiter exponam, & quid postremis hisce temporibus, orbisque senecta nostra opera vti dignatus, magna cum testificatione suæ erga hanc gentem leueritatis, ac clementiae perfecit. Igitur dum totus in hoc sum, vt istorum hominum errores à tenera adeo ætate insitos euellam, ac sana, rectaque Euangeliæ doctrina imbuam, multaque id genus pietatis Christianæ officia, quæ ad eorum salutem promouendam conducere videbatur, obeo: plurimi sanè, iisque grauissimi subeundi fuera labores. Interea tamen Rex Moluccorum, atque alij tres cum ipso Reges, Giloli, Tidori, & Baccani dæmonis insti-
tu impulsi, nullum non lapidem mouerunt, vt infirmos adhuc in fide, quique nuper ex idolatria emerferant, à proposito agant transuersos. Sed inter eos duos Reges, Moluccorum, inquam ac Giloli, blanditijs, præstigij, minis, ac pollicitationibus tantum profecere: vt eas animas, quas P. M. Franciscus, & ego vnâ cum meis socijs maximis laboribus, cōtinua cura, ac diligentia Christo lucrificeramus, peruerteret, ac in damnationis bârathrum precipitarent. Ego quidem nullis pepercil laboribus, quò illos ad veram, piamq; religionē amplectendam inducerem, vel initiatos conseruarē. Sepe longissimè a se distantia loca per maximum solis ardore adi, non audens me nocti cōmittere

Tres imp̄j
Reges chri-
stianos no-
uos ad inf-
idelitatē re-
trahunt.

Diligentia
hæc pasto-
ribus ini-
da.

committere propter crebras grassationes, continuasque prædationes infidelium, qui è montibus ad plana noctu descendentes, omnia cædibus replent, adeo ut nec ipsi, qui sub tectis agunt, sa-

*In insulae Mo-
ritanae.
Ingenis Bey-
te pro
Christo af-
fictio.
Ter naufra-
gium fecit.*

tis sint tuti. Nec mari prohibitus sum, quò minus eos, & alios quosdam, qui insulas vulgo Morotanias nominatas incolunt, inuiserem, non sine magno valetudinis detrimento. Siquidem ex hisce laboribus in grauissimam multorum mensum inualetudinem incurri. Ter naufragium feci, solusq; (cæteris qui vnà mecum vehebantur, pereūtibus) ægrè admodum euasi, & vix nudus vnico B. Virginis Mariæ, quod vocant, Rosario ab vndis seruato in hostium littus ciectus enataui. Errabam itaque nudus noctes, diésque circum Barbarorum littora, secreta loca, & latebras queritans, propriæ bella, quæ tunc inter Mahometanos, ac Lusitanos feruebant crudelissima, adeo vt tot, & tam diuturnis calamitatibus, quæ nouem continuos menses durauerunt, obfessus, inter mortuos potius, quam inter viuos annumerandus viderer.

Venditur Mauris. His accedit, quod à desertoribus fidei nostræ comprehensus Mauritius vænierim, apud quos clurire, & sitire abundè licebat. Sed & in his miseriis cum essem constitutus, non tamen me tantoper fortunatissima mea angeluant infortunia, quam iactura eorum examinabat, quos ab ouili Christi abstractos, ad Mahometanam superstitionem lupus infernalis retrahebat. Sed aliquando tandem & me ex his omnibus benignissimus Dominus cripuit, ipsosque cum Mauros, tum Christianos apostatas, pro summa sua iustitia, nouo, ac stupendo supplicij genere vltus est. Siquidem ex quo à Christi fide desciuerant, tanta subito eorum agros (antea quidem pro harum regionum natura

MOLVCCENSIS.

301

natura longè feracissimos) sterilitas inuasit, vt to- *bis quoque*
to defectionis tempore, quāuis repetita aliquo- *ubique in-*
sies fatione, nullum fructū proferrent: oriza, tulare.

quam ad fermentum repetitam asseruabant, vitia-
ta computruit, aquae dulces prius, singulari qui-
dē, & haec tenus in istis partibus inaudito mira-
culo, falsæ facte sunt, adeo ut deficiētibus alimen-
tis, multi fame interirent, & quibus fames peper-
erit, eos immissa diuinitus pectis deleuit. Nec ta-

Nec iā flæ-
gellis anti-
quati chri-
stiani, &
hærejici
redduntur
meliores.

Iantem, ac ita acceruit. Quia occasione ceperat
Mauri liberius vagari, iunctisque, & auctis copiis
terribiliores nostris esse. Tentarunt etiam nouam
quadam ratione aditum ad se veniendi praecul-
dere Lusitanis. Postremo in munitissimum locum
se receperat, unde cum magna incolarum manu,
qui ex montibus illis subsidio venerantur. His ita
ad bellum comparatis, inexpugnabiles se rati, in
sententia firmiter permanebant: erantque reuerata
(si virges nostras spectemus) insuperabiles, infra
tamen diuinam potentiam, quenadmodum exitus
ipse comprobauit, fortes. Praefectus etenim
Iulius, dicitur, in Lusitanis, ut nunc admodum

Pauci chris-
tiani innu-
merabiles
Mauros
aggregium
tur.

arcis milites aliquot Lulitanos, paucos admodum ad numerosissimum illorum collatos exercitum et loci, vbi se continebant, expeditum : quem appropinquant, admonent illos benevolè de fide promissa, hortantur idolis nuncium remittant, ad Christianā religionem redeant, simūlq; addunt: se quidē paucos numero, ac penè inermes esse, sed fide ac veritate (qui Deus est) armatos aduenisse,

Hæc imitetur milites.

*Infigne mi-
r' culū cō-
tra fidei de-
fertores.*

de cuius auxilio nihil planè dubitarent. Ad quæ illi arroganter, & insolenter nimis respondet, nolle se Christianos fieri. His dictis, tantus hostes repente cum timore tremor invasit, vt de manibus armis excuterentur, & ipsi humi procumberent, non valentes, etiam si mutuo sese complecterentur, consistere. Sol ipse, quanvis ferè meridie esset, tam densis (mirabile dictu) circumfusus est tenebris, vt alter alterum non videret: contremuit vehementer sub pedibus terra: de cœlo autem tanta vis ignitorum lapidum, & cineras in priuata testa, ac delubra daemonum decedit, vt omnia solo æquarētur. Vidisses Reuerende Pater, euulas penitusque inuersas arbores ramis quidem in terram demersis, radicibus verò cœlum spectantibus: vidisses vias antè tribulis à Mauris, vt nostratisbus precluderent aditum, impeditas, iam cineribus lapidisq; è sublimi delapsis ita complanatas, vt iter iam non prohiberetur. Deniq; nihil est quod turbo ille, & horribilis tempestas, impietatis, & nefariae perfidiae vindex solo nō alliserit, humiliq; postrauerit. Vna dūtaxat domūcula in medijs ruinis posita, tēploq; (quod illi nō ita pridē Iesu Christi Domini nostri Crucē eversa: & diuorū imaginibus abolitis sceleratissimè profanauerant) cotigua incolomis permanxit, quæ neq; de cœlo tacta, neq; eius culmen ex palmarū licet folijs contextū, igne est violatū. Calamitas hæc ybi cœslavit, ad propugnaculum p̄petrāt Lusitani, viā inueniunt planā, ac expeditā, operis (vt suprà diximus) cinerū ruderumq; multitudine, muricibus. Ingressi magnā idololatra rū stragē faciūt, nullo interim ex nostris aut cęso, aut vulnerato. Nec ad victoriā quicquam obfuit, quod singuli nostrorum militum cum plu-

plurimi configerent. Nā Deo sic volente, omnibus planè viribus erant destituti, sic vt & manus ad resistendum esſent imbellis, ac ad fugendum pedes impotentes. Dum hæc circa propugnaculum Mahometanorum, apostatarumque geruntur: in alio quodam loco munitissimo, atque ideo corum, qui à Christo ad idola transfigiebant, communī receptaculo, ac velut asylo, qui ab hoc (de quo multa retulimus) duodecim palliūm millia distat, Iacus, qui in conspectu virbis est, ita intumuit, atque extra alueum suum eodem hoc tempore exundauit, vt & domus, & ædificia omnia labefactata prostrauerit, ac penè homines ipsos insperata illa erupzione absumperit. Paucis post diebus, quām Domino D E O pertinaciam hujus regionis hominum sic edomare, atque frangere visum est: solus quadam nocte, omnibus reliktis, egressus versus apostatas huc, atque illuc dispersos, ac semianni res reperio. Ipse Gubernator comitantibus primatibus, de montibus, in quibus latitabat, latissimus ad me descendit. Nullus mihi datur, neque noctu, neque interdiu respirandi locus. Canunt magni, ac parui plena lætitia carmina. Domum amplissimam in vicina area illius templi quod ab ipsis vastatum, atque euersum supra diximus, mihi erigunt. Itaque rebus omnibus à summa tempestate in serenissimam tranquillitatem mutatis, & animis à perfidia ad fidem, à superstitione ad religionem conuerteris: plurimi ad catholicæ Ecclesiæ gremium, vel noui venerant, vel desertores redierunt. Eratque Christo conciliari cupientium tantus numerus: vt uno die supra quinq; nonnuquām millia: valebdomada supra quindecim annuām millia Christi